
HOTĂRÂREA nr.12-82/14 
cu privire la cererea candidatului la funcţia vacantă de procuror în 

procuratură Sergiu Lefter, despre modificarea opţiunii asupra funcţiei scoase 
la concurs din procuror în procuratura UTA Găgăuzia, în funcţia de procuror 

în procuratura raionului Taraclia 
 
    
15 mai 2014                                                                                          mun. Chişinău 
  

Examinând cererea candidatului la funcţia vacantă de procuror în 
procuratura UTA Găgăuzia Sergiu Lefter privind modificarea opţiunii referitor la 
funcţia solicitată la înregistrarea în concurs, audiind informaţia domnului Mircea 
Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor -    

                                           
C O N S T A T Ă: 

 
La data de 13.05.2014 candidatul la funcţia vacantă de procuror în 

procuratura UTA Găgăuzia Sergiu Lefter, a depus o cerere în care informează 
Consiliul că, la şedinţa din 20.03.2014 a fost admis la concursul anunţat pentru 
ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura UTA Găgăuzia, îndeplinind 
condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.451 din 18.04.2014, dl Lefter 
S. a promovat examenul de capacitate cu media generală 8,35. 

 Totodată, reieşind din faptul că au survenit un şir de circumstanţe de ordin 
personal şi familial, solicită Consiliului examinarea posibilităţii de a schimba 
opţiunea referitor la procuratura teritorială solicitată la înscrierea în concurs din 
procuror în procuratura UTA Găgăuzia, în procuror în procuratura raionului 
Taraclia. 

Analizând cererea domnului Lefter, Consiliul reţine că, procedura de 
organizare şi de desfăşurare a concursului pentru selectarea candidaţilor la 
ocuparea funcţiilor de procuror în procuraturile teritoriale şi cele specializate, este 
stabilită expres şi exhaustiv prin Regulamentul privind modul de organizare şi de 
desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile 
teritoriale şi specializate, aprobat prin hotărârea Consiliului nr.12-155/12 din 
12.06.2012, cu completările şi modificările ulterioare. 

Potrivit actului normativ departamental enunţat, candidatul la funcţia de 
procuror, care întruneşte condiţiile prevăzute la pct.3 al  Regulamentul menţionat, 
depune la secretariatul Consiliului Superior al Procurorilor o cerere de participare 
la concurs, anexând formularul de participare, specificat obligatoriu procuratura 
pentru care optează. Modificarea opţiunii în timpul desfăşurării concursului nu este 
posibilă, deoarece contravine cu principiile generale de organizare şi desfăşurare a 
concursului, stabilite la pct.5 din Regulament: „competiţie deschisă, pe merit 
profesional, accesul la funcţia de procuror şi transparenţă”. 

Totodată, punctul 24 din Regulament prevede că nota obţinută de 
concurenţii care nu au câştigat concursul pentru suplinirea funcţiei vacante este 



valabilă – 3 ani. În baza cererii suplimentare, candidatul poate participa la 
concursurile pentru ocuparea funcţiilor vacante echivalente, în termenul de 
depunere a dosarelor.  

În circumstanţele menţionate, ţinând cont de art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) 
din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
A respinge cererea candidatului la funcţia vacantă de procuror în procuratură 

Sergiu Lefter despre schimbarea opţiunii asupra funcţiei scoase la concurs din 
procuror în procuratura UTA Găgăuzia, în funcţia de procuror în procuratura 
raionului Taraclia, ca nefondată. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                     Mircea Roşioru 
 


